menciée de ceulz qui chéoient, et leffusion de sanc fu renouvelée. Et au desrenier p q 

les anemis furent menés tel occision que il furent contrains de fuir sen avec e 

leur mestre Henri, sanz esperance nulle de retourner plus. Et donc les Francois 
ensuirent aucun petit Henri et ses gens qui fuioient, quer il ne les pooient” pas lon- i 

guement suir; quer il estoient forment lassez de tant de batailles, si que les che- q 
vaus et les hommes n’estoient pas si convenables a suir les. Et cil qui senfuioient £ ; 
prenoient tretout avant qu'il povoient ravir par les villages et par les fermetés la j 

ou il passoient, comme trés aigres robeurs et larrons; et ainsi firent il partout les 

‘fol. 208. fiex ob il passoient, jusques 4 tant qu'il vindrent‘ a Saint Benoit de Mont Cassin. 

| Et celi Henri donnoit a entendre a l'abbé de Saint Benoit et a touz les autres que 

il encontroit, que il ayoient occis le roy Kalles et tout son host. Et quant l'abbeé r 
n'apercut [nul signe de victoire, mais plus tost’] signe de confusion et de tristesce, 
si enquist aprés, et entendit la verité des choses; quer il amoit moult le roy Kailes. 
Si commanda adonc que Henri et ses gens fussent pris et mis en prison; et se 

Voffice de l'abbé le souffroit, pour estre gardé a celi Kalles 4 prendre venjance. 

\} M Le xxn* chapitre°. Comment le roy rendi graces a Dieu de sa victoire, G 
| et comment ses anemis furent pris et jugiez. 

Aprés ce donc que le roy out tout le champ delivré et que il fu demouré vain- 
queur, li et ses genz rendirent graces 4 Dieu de ce que il leur avoit donné si grans 
victoires; et napropria 4 soy ne a ses gens ce que il avoient fait, et disoit 

que ce nayoit pas esté par leur vertu ne par leur hardiesce, més par la grace, 
la force et l'aide du douz Jhesu Crist, pour le droit duquel il se combatoient. Et 

donc quant il orent rendu graces 4 Dieu, il retournérent el champ de la victoire 

| pour requeillir les despoilles. Et Corradin entretant, qui estoit echapé de la 
premiere bataille (si comme nous avon dit devant) par son bien fuir, se trans- 

porta en un chastel qui estoit sus la rive de la mer; et ceste chose ne pout estre 3 

celée au roy Kalles. Et donc le roy y envoia 1a de ses’ chevaliers, si que cil qui 
la furent enyoiés mistrent Je chastel et le chastelain en subjection, et pristrent 

if Corradin et |'‘amenérent au roy en liens. Et !'abbé de Saint Benoit de Mont Cassin, 

qui tenoit Henri le senateur, frére au roy d’Espaigne, en sa prison, si le rendi au